Bb 4 Singula

Singula verba huius decreti aliquid continent, quod dam-  
nentur hæreticorum sententiæ. PRIMO, Concilium docet,  
post Sacramenti huius confectionem adesse corpus Christi,  
quod est contra Lutheranos Ubiquistas, qui etiam ante con-  
secrationem adesse volunt corpus Domini: est etiam contra  
Caluinistas, qui dicunt, Eucharistiam esse signum cõiunctio-  
nis cum Christo iam antea factæ per fidem.

SECUNDO, Concilium dicit, Sacramenti confectionem  
esse consecrationem panis & vini, cuius vi, exhibetur nobis  
corpus Christi. Id quod est contra eosdem Ubiquistas, qui nõ  
vi consecrationis, sed vi omnipresentiæ corporis Christi, id  
fieri contendunt: est etiam contra Caluinistas, qui non ex cõ-  
secratione, sed ex promissione Euangelij in concione expli-  
cata volunt effici Sacramentum.

TERTIO, Concilium docet, totum Christum esse in hoc  
Sacramento: id quod explicatur clarius in 1. can. eiusdem sess.  
vbi habemus, in Sacramento esse corpus & sanguinẽ Christi,  
vnà cum anima, & diuinitate. Quibus verbis indicatur, ex vi  
Sacramenti rãtũ adesse corpus sub specie panis, & sanguinẽ  
sub specie vini; id enim solũ exprimitur in forma verborũ:  
ac per naturalem concomitantia sub vtraq; specie esse totum  
Christum. Ita enim ista coniuncta sunt in Christo, vt separari  
nequeant sine eius dissolutione: ipse autem dissolui, iam post  
resurrectionem, nullo modo potest. Porro est hoc aduersus  
Lutherum, qui in dubium reuocat istam concomitantiam,  
in lib. ad VValdenses de Eucharistia.

QUARTO, Concilium dicit, Christum in Sacramento esse  
verẽ. Id quod asseritur cõtra omnes Sacramentarios, qui vo-  
lunt Christum adesse, vt in signo, & figura. Figura enim veri-  
tati opponitur, vt colligitur ex 1. canone eiusdem sessionis, vbi  
posteaquam Concilium dixerat, Christum esse verẽ in Eu-  
charistia, explicat per negantem particulam: *Non autem so-  
lum in signo, aut figura.*

QUINTO dicit, *Realiter*, quod opponitur figmento Cal-  
uinistico, qui (vt supra ostendimus) vult adesse, vt fide appre-  
henditur. Quod etiã disertis verbis Zvinglius docet, in Con-  
fess. ad Carolum, quam citat Beza in lib. de cœna Domini, cõ-  
tra VWestphalum, cap. 9. ait em̃ Zvinglius, se credere in cœna  
Domini verum Christi corpus adesse, hætenus quidem, vt fi-  
dei contemplationi sit veluti præsens, quod corporaliter  
est

est in cœlis. Itaque Sacramentarij sæpe dicunt, reale corpus Christi in cœna adesse, sed realiter adesse nunquam dicunt, quod legerim; nisi fortè loquantur de cœna, quæ fit in cœlo, vt mox dicam. Atque hinc sequuntur duæ aliæ differentiæ inter nos, & Sacramentarios: quod illi negant Christum in Eucharistia adorandum; aut sumi posse ab illis, qui non credunt: nos vtrumque concedimus.

SEXTO, Concilium addit, *Substantialiter*, tum contra Calvinistas, qui dicunt, corpus Christi, quoad substantiam, esse tantum in cœlo, sed nescio quam virtutem, seu vigorem inde ad nos manare: vnde idem Concilium, canone primo opponit illud, *Substantialiter*, virtuti; tum etiam vt explicaret modum existendi Christi in Sacramento. Nam vt paulò infra idem Concilium dicit, Christi corpus in cœlo habet modum existendi naturalem, in Sacramento autem non naturalem, sed Sacramentalem. Porrò modus existendi Sacramentalis, & tamen simul verus, & realis, non poterat melius explicari, quàm illo aduerbio, *Substantialiter*. Id enim significat, totum Christum in Sacramento existere ad modum substantiæ, non quantitatis, vel qualitatis, vel aliorum accidentium, idq; ea ratione, quia substantia panis conuertitur, in substantiam corporis Christi; cetera autem substantiam concomitantur, & idèò modum existendi substantiæ habere debent. Porrò substantia secundum se, neque ordinem habet ad locum, neq; ad corpora circumstantia. Quare in Christo (vt est in Sacramento) est quidem debita magnitudo præter substantiam; sed per eam non occupat locum, neque extenditur ad extensionem magnitudinis, sed per modum substantiæ. Pari ratione est in Christo sua figura, suus color, & tamen inuisibilis est, vt Sacramento continetur, quoniam figura, & color non habent modum qualitatis, sed substantiæ, vt in Sacramento sunt. Deniq; habet etiam Christus, vt est in Sacramento, certas qualitates, quibus tangi posset; & tamen per se ac propriè tangi nequit, quia eæ qualitates habent (vt sæpe diximus) modum existendi substantiæ, non qualitatis. Vide S. Thomam lib. 4. contra Gentiles, cap. 64. & 3. p. quæst. 76. art. 5.

SEPTIMO, Concilium dicit, corpus Domini sub illis speciebus sensibilibus contineri; quibus verbis explicatur adhuc clariùs modus existendi Christi in Eucharistia. Christus

enim non est in Eucharistia, vt in loco, vel vt in vase, aut quasi sub aliquo velo; sed est ad eum modum, quo erat substantia panis sub suis accidentibus, eo excepto, quod accidentia illa inhaerebant panis substantiæ, Christi autem substantiæ non inhaerent. Vnde ex natura rei peracta consecratione tandem perseverat corpus Domini in Eucharistia, quamdiu naturaliter mansisset substantia panis sub illis eisdem accidentibus: atque hoc est Christi corpus sub speciebus panis contineri.

Ex qua sententia refutatur fraudulenta quædam confessio Bezae. Nam (vt refert Claudius à Xantes in respons. ad Apologiam Bezae) anno M. D. LVI. Theodorus Beza, vt Lutheranos per dolum traheret ad Calvinismum, scripsit Confessionem, in qua asseruit, Christi corpus verum, & naturale, verè, & realiter esse præsens in cœna, & communicantibus verè & realiter exhiberi. atque in eam confessionem consentire asseruit Ecclesias Helueticorum, & Geneuensium. Verùm cum inde Lutherani de Sacramentariis triumpharent, & Tigurini grauius in Bezam inuehi cœpissent, respõdit ille, se vera scripsisse, sed à Lutheranis non benè intellecta; neque enim se loquutum de cœna Domini, quæ celebratur in terris, sed de illa, quæ celebratur in cœlis, vbi Christus verè, & realiter præsens est. Sed Concilium Tridentinũ præuenit eiusmodi fraudes, cum non ait in cœna corpus Domini præsens esse, sed sub speciebus panis & vini verè, & realiter contineri. Atque hæc de expositione decreti. Ex qua expositione deduci possunt aliquot regulæ de modo loquendi in hac materia.